
Г осу дарственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Оренбургская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России

УТВЕРЖДАЮ
Ректор ГБОУ ШЛО ОрГМА

«___ 2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
П СМК «Об организации и порядке проведения практической 

подготовки обучающихся в ОрГМА»

П СМК 46 -  7.2 -  201 -  2013

Введено в действие приказом 
№ / Z $ s  от « j ° » 2013 г
Всего листов / ь

Оренбург 2013



государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Оренбургская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России

ПРИКАЗ

«/ I » / I ________2013 г. №
Оренбург

Г  Н
Об утверждении положения

В соответствии с приказом № 712 от 26.10.2009г. «О внедрении системы 
менеджмента качества в ГОУ ВПО ОрГМА Росздрава» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение организации П СМК 41 -  6.2 -  231 -  2013 Положение 
«Об организации и порядке практической подготовки обучающихся в Оренбургской 
государственной медицинской академии»

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор В.М. Боев



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 2 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

Содержание:

1 Назначение 3
2 Область применения 3
3 Нормативные ссылки 3
4 Обозначения и сокращения 3
5 Общие положения 4
6 Организация и руководство практической подготовкой 6
7 Допуск обучающихся к прохождению практической подготовки 13
8 Порядок прохождения практической подготовки 13
9 Подведение итогов практической подготовки 14



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 3 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

1 Назначение

1.1 Настоящее положение является документом Системы менеджмента ка
чества академии, которое устанавливает порядок организации и проведения прак
тической подготовки обучающихся путем их участия в медицинской 
(фармацевтической) деятельности, в том числе в оказании медицинской помощи 
гражданам.

1.2 Документ направлен на выполнение требований пункта 7.2 ГОСТ Р 
ИСО 9001-2008.

2 Область применения

2.1 Требования настоящего положения являются обязательными для приме
нения всеми сотрудниками Академии, принимающими участие в организации и 
проведении практической подготовки обучающихся.

3 Нормативные ссылки

При разработке настоящего положения использованы следующие норматив
ные документы:

- Устав ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России, утвержденный Приказом 
Минздравсоцразвития России от 16 июня 2011г. №555;

- ГОСТ Р ИСО 9000-2008 - Система менеджмента качества. Основные поло
жения и словарь;

- ГОСТ Р ИСО 9001-2008 - Система менеджмента качества. Требования;
- СМК 1-4.2.3.-207-2010 «Порядок разработки, оформления и применения 

стандартов организации и внесения в них изменений».

4 Обозначения и сокращения

4.1 В настоящем положении применены следующие обозначения:
Руководитель практической подготовки -  сотрудник академии или ме

дицинской организации, осуществляющий непосредственное руководство прак
тической подготовкой обучающихся.



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 4 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

База практической подготовки -  медицинская или фармацевтическая ор
ганизация, на базе которой проводятся учебные и/или производственные практи
ки обучающихся.

4.2 В настоящем положении применены следующие сокращения:
ГОСТ - государственный стандарт;
ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России -  Г осударственное бюджетное обра

зовательное учреждение высшего профессионального образования высшего 
«Оренбургская государственная медицинская академия» Министерства здраво
охранения Российской Федерации;

Академия - ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России;
СМК -  система менеджмента качества.
ОПОП ВПО- основная профессиональная образовательная программа выс

шего профессионального образования

5 Общие положения

5.1. Практическая подготовка студентов, курсантов, аспирантов, интернов, 
ординаторов, слушателей (далее -  обучающихся) в Академии является составной 
частью основных профессиональных образовательных программ высшего профес
сионального образования (далее -  ОПОП ВПО) и проводится в соответствии с 
утвержденными учебными планами Академии, графиками учебного процесса в 
целях приобретения обучающимися навыков профессиональной работы, углубле
ния и закрепления знаний и компетенций, полученных в процессе теоретического 
обучения.

5.2. Практическая подготовка обучающихся обеспечивается путем их участия 
в медицинской деятельности или фармацевтической деятельности, в том числе пу
тем участия в оказании медицинской помощи гражданам.

5.3. Общая продолжительность, виды практик и компетенции, приобретаемые 
в ходе практики, определяются федеральными государственными образовательны
ми стандартами высшего образования, федеральными государственными образо
вательными стандартами по программам ординатуры и примерными дополнитель
ными профессиональными программами медицинского образования и фармацев
тического образования.

5.4. Практическая подготовка обучающихся в Академии может быть организо
вана:

а) на собственной клинической базе;



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 5 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

б) в медицинских организациях, в которых располагаются структурные подраз
деления Академии (клинические базы);

в) в сторонних медицинских организациях (базы практической подготовки), в 
том числе организациях, осуществляющих производство лекарственных средств; ор
ганизациях, осуществляющих производство и изготовление медицинских изделий; 
аптечных организациях; судебно-экспертных учреждениях и иных организациях, 
осуществляющих деятельность в сфере охраны здоровья граждан в Российской Феде
рации.

5.5. Практическая подготовка обучающихся в Академии, осуществляемая в 
медицинских и иных организациях, проводится на основании договора с данной 
организацией на безвозмездной основе. Указанный договор определяет порядок и 
условия использования имущества сторон, необходимого для практической подго
товки, а также порядок участия обучающихся Академии в медицинской деятель
ности или фармацевтической деятельности, в том числе порядок их участия в ока
зании медицинской помощи гражданам для реализации целей практической подго
товки.

5.6. Практики, реализуемые в Академии в зависимости от направления под
готовки (специальности) могут проводиться в областных, городских и районных 
больницах, поликлиниках для взрослых и детей, станциях скорой и неотложной 
помощи, органах и организациях санитарно- эпидемиологической службы, фарма
цевтических организациях, учреждениях среднего медицинского образования.

5.7. В тех случаях, когда учебная практика является продолжением (частью) 
изучения дисциплин, она проводится на профильных кафедрах Академии и обеспе
чивается профессорско-преподавательским составом кафедры.

5.8. Цель, содержание, форма отчета по практикам, виды контроля при про
хождении практической подготовки определяются программами практик, разрабо
танными сотрудниками Академии на основе Стандартов и прошедшими утвержде
ние на Ученом Совете.

5.9. Цели каждого вида практик определяются содержанием ОПОП ВПО, 
Программами практической подготовки по специальности, рабочими программа
ми практик, разработанными на основе Стандартов.

6. Организация и руководство практической подготовкой

6.1. Организация практики на всех этапах направлена на обеспечение не
прерывности и последовательности в овладении обучающимися компетенциями, 
необходимыми для профессиональной деятельности, путем их участия в медицин-



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 6 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

ской или фармацевтической деятельности, в том числе, и в оказании медицинской 
помощи гражданам.

6.2. Общее руководство практической подготовкой обучающихся по специ
альности возлагается на проректора Академии, курирующего реализацию данного 
вида ОПОП ВПО.

6.3. Организация практической подготовки в Академии в целом осуществ
ляется Центром практической подготовки и трудоустройства выпускников (Центр 
ПП и ТВ).

6.4 Центр практической подготовки и трудоустройства выпускников:
а) заключает с медицинскими фармацевтическими и иными организациями 

договоры о проведении практической подготовки обучающихся в Академии;
б) устанавливает сроки проведения различных видов практик в соответ

ствии с учебными планами, графиками учебного процесса в текущем учебном го
ду;

в) согласовывает в базовых организациях графики прохождения практиче
ской подготовки обучающихся;

г) осуществляет текущий контроль по организации практической подготов
ки в Академии;

д) анализирует итоги проведения практик в текущем учебном году, пред
ставляет отчет и предложения по совершенствованию практической подготовки в 
Академии на заседание Ректората.

6.5 Руководители практической подготовки Академии
Ежегодно, по представлению Центра практической подготовки и трудо

устройства выпускников, назначаются ректором Академии:
а) руководители практической подготовки по специальности;
б) руководители практической подготовки по видам практик (руководите

ли по видам практик)
в) ассистенты руководителя практической подготовки по видам практик 

(ассистенты руководителя)
6.5.1 Руководители практической подготовки по специальности
Руководитель практической подготовки по специальности назначается из 

числа заведующих (профессоров) выпускающих кафедр по соответствующему 
направлению подготовки.

Руководитель практической подготовки по специальности:
а) осуществляют общее руководство практической подготовкой обучаю

щихся по специальности на факультете;
б) обеспечивают совместно с Учебно-методической комиссией (УМК) по 

практической подготовке и профильными УМК подготовку и утверждение Ученым



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 7 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

Советом Программы практической подготовки по специальности в Академии, ее 
ежегодное обновление;

в) определяет форму аттестации по практике обучающихся на факультете в 
соответствии с программами практик;

г) анализирует итоги проведения практической подготовки по специально
сти на факультете в текущем учебном году, представляет отчет в Центр 1111 и ТВ.

6.5.2 Руководители практической подготовки по видам практик
Руководителем практической подготовки по виду практики назначается за

ведующий (сотрудник) кафедры, за которой в соответствии с учебным планом 
Академии закреплена реализация данного вида практики.

Руководитель практической подготовки по виду практики:
В период подготовки практики:
а) обеспечивают ежегодное обновление программ и учебно-методических 

комплексов по видам практик, подготавливает методические материалы для рас
смотрения на заседаниях учебно-методических комиссий и утверждения обновле
ний программ на Ученом Совете;

б) формируют предложения Центру ППиТВ по кандидатурам ассистентов 
руководителя по данному виду практики в текущем учебном году;

в) формируют предложения Центру ППиТВ по базовым организациям для 
проведения практики обучающихся;

г) закрепляют распределение баз практической подготовки за ассистента
ми руководителя;

д) осуществляют мониторинг назначения руководителей практической под
готовки от базовых организаций;

е) обеспечивают подготовку ассистентами руководителя и руководителями 
практик от базовых организаций паспортов баз практик (заверенных руководите
лем организации) с количественной оценкой возможности направления обучаю
щихся на практику в данную организацию;

ж) проводят с ассистентами руководителя, а также руководителями прак
тик от базовых организаций методическую учебу по проведению практик;

з) контролируют распределение обучающихся на практику в базовые орга
низации ассистентами руководителя. Не менее чем за 10 дней до начала практики 
списки распределения обучающихся, заверенные руководителем практической 
подготовки по видам практик предоставляются в Центр практической подготовки и 
в базовые организации практики.

и) контролируют проведение ассистентами руководителя собрания с обу
чающимися по порядку прохождения практики, ведению дневника и оформлению 
отчетов по практикам;



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 8 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

В период проведения практики:
а) контролируют проведение ассистентами руководителя и руководителя

ми практик от базовой организации обязательных организационных мероприятий с 
обучающимися, а именно: прохождение инструктажа по технике безопасности, ин
структажа о порядке прохождения практики на базе, инструктажа о правилах внут
реннего трудового распорядка, соблюдении принципов медицинской этики, а так
же, распределение обучающихся по рабочим местам практики и, при необходимо
сти, их изменение;

б) осуществляют текущий контроль работы ассистентов руководителя прак
тик в базовых организациях;

в) обеспечивают и контролируют полное и качественное выполнение про
граммы практики обучающимися в соответствии с методическими материалами;

г) осуществляют мониторинг за соблюдением правил охраны труда в орга
низации в отношении обучающихся;

д) обеспечивают совместно с руководителями практики от базовой органи
зации соблюдение обучающимися принципов медицинской этики.

е) обеспечивают контроль за участием обучающихся в оказании медицин
ской помощи гражданам;

ж) оказывают методическую помощь обучающимся при выполнении ими в 
процессе практической подготовки работ, связанных с будущей профессиональной 
деятельностью.

По завершении практики:
а) организуют комиссионный прием зачета у обучающихся: в состав комис

сии должны быть включены руководители (ассистенты руководителя) практики от 
Академии, руководители практики от базовой организации. Оценка за подписью 
руководителя (ассистента руководителя) по виду практики проставляется в зачет
ную книжку студента.

б) отчитываются по итогам практики руководителю практической подго
товки по специальности (факультету) не позднее 5 дней по окончании практики.

6.6 Руководство практической подготовкой обучающихся со стороны меди
цинской организации

Руководитель организации, на основании договора с Академией, в соот
ветствии с графиками практической подготовки в текущем учебном году назнача
ет:

а) общего руководителя практической подготовки в организации
б) руководителя практической подготовки по виду практики в организации

6.6.1 Общий руководитель практической подготовки в организации:



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 9 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

а) организует проведение различных видов практики в соответствии с дей
ствующими нормативными документами по организации и проведению практиче
ской подготовки обучающихся по профессиональным образовательным програм
мам медицинского образования, фармацевтического образования, в том числе, в 
соответствии с настоящим Положением, программами практик, методическими 
материалами, разработанными сотрудниками Академии;

б) предлагает для утверждения руководителем организации кандидатуры 
руководителей практической подготовки по виду практики в организации из числа 
высококвалифицированных специалистов;

в) предоставляет обучающимся в соответствии с программами практик ра
бочие места практик, обеспечивающие наибольшую эффективность ее прохожде
ния;

г) обеспечивают для достижения целей практической подготовки участие 
обучающихся в оказании медицинской помощи гражданам, которое осуществляет
ся при согласии пациентов (их законных представителей) и соблюдении требова
ний медицинской этики;

д) предоставляет обучающимся возможность, для реализации целей практи
ческой подготовки, участия в использовании необходимого оснащения, специаль
ного оборудования, аппаратуры, имеющихся в организации научных и методиче
ских материалов, другой документации;

е) контролируют соблюдение согласованных с Академией календарных 
графиков прохождения практик обучающимися;

ж) контролируют проведение обязательных инструктажей обучающихся по 
технике безопасности, по правилам внутреннего распорядка в организации;

з) обеспечивает, совместно с руководителем организации безопасные усло
вия труда обучающихся на практике, в том числе и при их участии в оказании ме
дицинской помощи гражданам;

и) обеспечивают соблюдение норм охраны труда при прохождении практи
ки в соответствии с действующим законодательством.

6.6.2 Руководители практической подготовки по виду практики в организа
ции

а) проводят совместно с руководителем практики от Академии различные 
виды практик в соответствии с действующими нормативными документами по ор
ганизации и проведению практической подготовки обучающихся по профессио
нальным образовательным программам медицинского образования, фармацевтиче
ского образования, в том числе, в соответствии с настоящим Положением, про-



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 10 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

граммами практик, методическими материалами, разработанными сотрудниками 
Академии.

б) оказывают содействие в максимальном формировании, закреплении, раз
витии практических навыков и компетенций у обучающихся в процессе выполне
ния работ, связанных с их будущей профессиональной деятельностью;

в) организуют прохождение практики закрепленными за ними обучающи
мися в тесном контакте с руководителями практической подготовки от Академии;

г) проводят обязательные инструктажи по технике безопасности (вводный и 
на рабочем месте) с оформлением установленной документации, а также инструктаж 
по правилам внутреннего распорядка в организации;

д) контролируют совместно с руководителем практики от Академии соблю
дение обучающимися правил внутреннего распорядка, установленных в организации;

е) организуют совместно с руководителем практики от Академии перемеще
ние обучающихся по рабочим местам практики при необходимости, ведут учет их 
работы;

ж) осуществляют совместно с руководителем практики от Академии ежеднев
ный контроль за ходом практики и ведением обучающимися дневника практики, ока
зывая консультативную помощь для выполнения всех заданий на данном рабочем 
месте;

з) контролируют совместно с руководителем практики от Академии подго
товку обучающимися отчетов по практике; оформляют их производственные харак
теристики, содержащие сведения о качестве выполнения программы практики, 
уровне подготовки обучающегося, а также его участие в учебно-исследовательской и 
информационно-просветительской работе, соблюдении им принципов медицинской 
этики, отношение к работе и участие в общественной жизни коллектива.

Характеристика должна быть подписана руководителями практики от Акаде
мии и от организации, заверена руководителем базовой организации ( подпись и пе
чать организации).

и) принимают участие в приеме зачета у обучающегося по практике совмест
но с руководителем практики от Академии ;

- организуют совместно с руководителем практики от Академии информаци
онно- просветительскую работу обучающихся на практике среди населения.

6.7 Учебно - методическая комиссия по практической подготовке
а) оказывает методическую помощь руководителям практической подготов

ки по видам практики при подготовке обновлений программ и УМК практик;



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 11 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

б) рассматривает и утверждает представляемые руководителями практиче
ской подготовки по видам практик обновления в программы практик и УМК 
практик ( не реже 1 раза в учебном году);

- оказывает методическую помощь руководителям практической подготов
ки по видам практики при необходимости подготовки материалов по практической 
подготовке для рассмотрения на заседаниях УМК другого профиля и для утвер
ждения Ученым Советом;

в) оказывает методическую помощь руководителю практической подготов
ки на факультете при формирования Программы практической подготовки по спе
циальности в Академии, и при внесении обновлений в данную программу.

7 Допуск обучающихся к прохождению практической подготов
ки

7.1 К прохождению практической подготовки в Академии допускаются 
обучающиеся:

а) успешно прошедшие необходимую теоретическую подготовку;
б) имеющие практические навыки участия в оказании медицинской помо

щи, в том числе приобретенные на моделях (симуляторах профессиональной дея
тельности), или в фармацевтической деятельности;

в) прошедшие в установленном порядке предварительные и периодические 
медицинские осмотры, в случае, если программа практики предусматривает ее 
прохождение в организациях, работники которых подлежат медицинским осмот
рам.

7.2 Медицинские осмотры обучающихся для прохождения практик орга
низуются деканатами факультетов, формирующими графики прохождения меди
цинских осмотров. Утверждение графика производится проректором, курирующим 
данную ОПОП ВПО. Медицинские осмотры должны быть пройдены обучающим
ся в срок не позднее 30 дней до начала практики.

7.3 Результаты медицинских осмотров вносятся в личную медицинскую 
книжку обучающихся.

7.4 Обучающиеся не прошедшие необходимые медицинские осмотры к 
практической подготовке не допускаются.

8 Порядок прохождения практической подготовки

8.1 Обучающиеся, при прохождении практической подготовки имеют право:



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 12 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

а) в случае заключения с медицинской организацией договора по целевому 
обучению, проходить практическую подготовку на базе данной организации при 
наличии у нее возможностей организовать данный вид практики (по согласованию
с руководителем практической подготовки по виду практики и Центром ПП и ТВ);

б) по всем вопросам, возникающим в процессе прохождения практик обра
щаться к руководителям (ассистентам руководителя) по видам практик, руководи
телям практики от базовых организаций, руководителю практики по специально
сти и в Центр ПП и ТВ.

в) вносить предложения в установленном порядке по совершенствованию ор
ганизации практик.

8.2 Обучающиеся, при прохождении практической подготовки обязаны:
а) посетить организационные собрания по практике, организуемые руководи

телями (ассистентами руководителя) практической подготовки по виду практики;
б) при прохождении практики вне г. Оренбурга получить направление на 

практику в учебной части (или в Центре ПП и ТВ);
в) пройти необходимые медицинские осмотры в соответствии с утвержден

ным графиком;
г) полностью выполнить программу практики;
д) на рабочем месте практики строго соблюдать правила техники безопасно

сти, внутреннего распорядка организации;
е) вести дневник практики с ежедневным отражением содержания и объема 

выполненной работы;
ж) представлять руководителю (ассистенту руководителя) по виду практики 

непосредственному базовому руководителю практики дневник практики, а по 
окончании практики - дневник практики ( с характеристикой) и отчет по практике 
( формы см. в Приложениях)

з) сдать зачет по практике.

9 Подведение итогов практической подготовки
9.1 Аттестация обучающихся по итогам прохождения практики проводится 

комиссией в составе руководителя (ассистента руководителя) по видам практик, 
руководителей практик от медицинских организаций на основании дневника и от
чета обучающегося.

9.2 Обучающиеся, не выполнившие программу практики по уважительной 
причине, по представлению руководителя практики решением Ректората могут 
быть направлены на повторное прохождение практики.



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 13 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

9.3 Повторное прохождение практики обучающимися организуется по ин
дивидуальному графику Центром практической подготовки и трудоустройства вы
пускников.

9.4 Обучающиеся не прошедшие практику в полном объеме по неуважи
тельной причине, или же, получившие по итогам аттестации по практике оценку 
«неудовлетворительно», считаются имеющими академическую задолженность, ко
торая ликвидируется в порядке, установленном программами практик.

9.5 Повторная аттестация обучающихся по практикам проводится с обяза
тельным участием представителей деканата или Центра практической подготовки 
и трудоустройства выпускников.

руководитель Центра 1111 и ТВ Абдулгазизов Н.А.

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной работе Мирошниченко И.В.

Проректор по научной работе Сетко Н.П.

Начальник юридического отдела Бютнер Е.М.

Представитель руководства 
по качеству Сетко А.Г.



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 14 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

Лист ознакомления

Должность Фамилия, инициалы Дата Подпись



ГБОУ ВПО П СМК «Об организации и порядке П СМК 46 -7.2- Лист 15 из 15
ОрГМА проведения практической подготовки 201 - 2014
Минздрава обучающихся»
России

Лист регистрации изменений

Номер
изменения

Номер
приказа

Текст изменения Подпись Дата
изменения


